UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2025
V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2025

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Công văn số 354/STNMT-

MT, ngày 06/02/2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hưởng ứng

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2025.

Nhằm hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới vào ngày 02 tháng 02

năm 2025 với chủ đề “Bảo vệ đất ngập nước vì tương lai của chúng ta” với mục

tiêu nhấn mạnh sự chung tay góp sức của cộng đồng để bảo vệ các hệ sinh thái

đất ngập nước, hướng đến thế giới mà tất cả mọi người có thể tiếp tục hưởng lợi

từ các dịch vụ duy trì sự sống mà đất ngập nước cung cấp, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch tỉnh Lạng Sơn đề nghị các phòng, đơn vị thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về giá trị

và tầm quan trọng của các vùng đất ngập nước đối với sự sống của con người

và thiên nhiên, các mối đe dọa tác động ảnh hưởng đến hệ sinh thái đất ngập

nước; lồng ghép nội dung bảo vệ, sử dụng bền vững đất ngập nước vào các

chương trình giáo dục, đồng thời kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ,

sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi các

hệ sinh thái đất ngập nước bị suy thoái.

2. Thúc đẩy việc triển khai các quy định pháp luật về bảo tồn và sử

dụng bền vững đất ngập nước; tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch

hành động quốc gia về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước

giai đoạn 2021 - 2030 và tích hợp nội dung về bảo vệ giá trị đất ngập nước,

quản lý, phục hồi và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước vào các

chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển của ngành và địa phương.

3. Đẩy mạnh các giải pháp dựa vào thiên nhiên, dựa vào cộng đồng,

tiếp cận hệ sinh thái nhằm bảo vệ các hệ sinh thái đất ngập nước. Nhân rộng

các mô hình sử dụng đất ngập nước hiệu quả, đặc biệt là các mô hình tại các

vùng đất ngập nước quan trọng; thúc đẩy các sáng kiến bảo vệ môi trường,

bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, các biện pháp thích ứng và giảm nhẹ

biến đổi khí hậu đối với các vùng đất ngập nước.

4. Xây dựng và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu và cơ chế chia sẻ, trao

đổi và quản lý thông tin về đất ngập nước; tăng cường năng lực đội ngũ cán

2

bộ; đẩy mạnh giám sát thực hiện pháp luật về bảo vệ, sử dụng bền vững các

vùng đất ngập nước.

5. Huy động và đa dạng hóa các nguồn lực; tăng cường hợp tác quốc tế

và thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng nhằm hỗ trợ và tăng cường hiệu quả

quản lý, bảo tồn các vùng đất ngập nước trên địa bàn.

6. Giao Văn phòng Sở thực hiện đăng tải văn bản tuyên truyền và các

tài liệu gửi kèm lên Trang thông tin điện tử của Sở đồng thời sau khi hoàn

thành các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm

2025 tham mưu văn bản báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi

trường trước ngày 28 tháng 02 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi kèm theo Áp phích Ngày Đất

ngập nước Thế giới năm 2025. Các tài liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập

nước Thế giới năm 2025, các hoạt động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế

giới trong năm 2025 của các địa phương được đăng ký và đăng tải tại trang

thông tin điện tử của Công ước Ramsar: https://www.worldwetlandsday.org/.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị quan tâm,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Minh Tuệ

		2025-02-10T16:37:03+0700

		2025-02-10T17:11:34+0700

		2025-02-10T17:11:34+0700

		2025-02-10T17:11:34+0700